
Οι συνθήκες ζωής των υπόδουλων Ελλήνων 
οικονομική οργάνωση  στα χρόνια της 

Τουρκοκρατίας 

Κατσούγκρη Αναστασία 



Μετά την άλωση το 1453 

• Μετά την άλωση της Πόλης από 
τους Τούρκους πολλοί Έλληνες 
αναγκάζονται να φύγουν στην 
Ευρώπη ή στην Ελλάδα  σε 
περιοχές που ήταν στην κυριαρχία 
των Ενετών όπως η Κρήτη 









Φαναριώτες 

Πλούτισαν ως βιοτέχνες ή

έμποροι.

Σχηματίστηκε, έτσι, γύρω από το

Πατριαρχείο μια νέα άρχουσα τάξη,

οι Φαναριώτες, που από τον 17ο

αιώνα ανέπτυξε σημαντικό εθνικό

ρόλο σε τομείς όπως η εκπαίδευση.



Ο Πατριάρχης 

• Θρησκευτικός ηγέτης 

• Ηγέτης των υπόδουλων Ελλήνων λογοδοτούσε στον  
Σουλτάνο 

• Είχε την δικαιοδοσία να αποφασίζει και να ρυθμίζει
διάφορες υποθέσεις, όπως τις κληρονομιές.

• Τέλος, ο Πατριάρχης, είχε την δυνατότητα να
επιβάλει ειδική φορολογία στους πιστούς όταν ο
Σουλτάνος το έκρινε απαραίτητο. 

• Είχε την δικαιοδοσία να ιδρύει σχολεία.



Δημογέροντες – Κοτζαμπάσηδες 

• Οι Δημογέροντες, γνωστοί και ως Προεστοί ή Κοτζαμπάσηδες, 
ήταν αρμόδιοι για την συγκέντρωση φόρων από τους
Χριστιανούς και για την παράδοσή τους στην εξουσία. 

• Αυτοί κατάγονταν συνήθως από οικογένειες με ισχυρή θέση, ή
αλλιώς επιλέγονταν μέσω εκλογών που έκανε η συνέλευση των
Χριστιανών μία φορά το χρόνο στην αυλή της εκκλησία. 

• Είχαν μεγάλη οικονομική και διοικητική δύναμη, λογοδοτούσαν
όμως και αυτοί στους Τούρκους.









Οικονομική οργάνωση στην Οθωμανική αυτοκρατορία 

• Η οικονομία των Οθωμανών βασιζόταν στην γεωργία και την 
κτηνοτροφία 

• Το εμπόριο και η ναυτιλία ήταν στα χέρια των Ελλήνων 











Η φορολογία 

1.Σημαντικές διακρίσεις ανάμεσα σε Χριστιανούς και Μουσουλμάνους 
όσο αφορά την φορολογία. 

2.Οι Χριστιανοί κατείχαν την άγονη γη και πλήρωναν δυσβάσταχτους 
φόρους. 

3. Κεφαλικό φόρο ή χαράτσι φόρος που καταλογίζεται σε κάθε  
Χριστιανός  χωριστά,  ανεξάρτητα από το εισόδημά του. Δεν 
πλήρωναν , οι γυναίκες, οι ανάπηροι , οι ιερωμένοι και όσοι είχαν 
αξιώματα.

4. Οποιοσδήποτε μπορούσε να απαλλαγεί από το χαράτσι αν 
ασπαζόταν την μουσουλμανική πίστη. 



Φορολογία 

1.Οι χριστιανοί πλήρωναν Φόρο για τη χρήση της γης (έγγειος 
φόρος) 

2.Φόρο αγροτικής παραγωγής (δεκάτη) δηλαδή το 10% από τη 
σοδειά της κάθε οικογένειας Συνήθως το έδιναν σε είδος σιτάρι 
καλαμπόκι κλπ

3.Μεγάλη εκμετάλλευση από τοπικούς άρχοντες

• Υπήρχαν και οι έκτακτοι φόροι που βάρυναν τους Χριστιανούς 
υπηκόους της Οθωμανικής αυτοκρατορίας. 



ΠΑΖΑΡΙ   ΥΠΑΊΘΡΙΑ ΑΓΟΡΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΌ  ΤΗΣ 
ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 


